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Denne omfattende bog har 20 kapitler uden nogen videre ind-
deling eller struktur. Den gennemgår temmelig grundigt for-
skellige aspekter ved patienter, der kan have behov for protetisk 
erstatning.

Fokus i bogen er oftest på behandling af særlige patientgrup-
per; psykisk syge patienter, patienter med forskellige syndromer 
og især patienter med cancer i hoved-hals-regionen beskrives 
bl.a. i bogen. Dette betyder, at der gennem hele bogen ofte træk-
kes særlige protetiske løsninger frem, og de almindelige og simple 
behandlinger forbigås. en del af kapitlerne er skrevet af specia-
lister uden for odontologien, 
hvilket betyder, at man ud 
over den protetiske be-
handling får beskrevet den 
medicinske undersøgelse 
og behandling af mange af 
patientgrupperne. Selvom 
det er spændende, er det dog 
ofte svært at se relevansen i 
forhold til den protetiske rehabilitering. De passager, der har 
relevans, er dog som resten af bogen grundige og velovervejede.

Bogen er skrevet på elegant akademisk engelsk, og der er 
mange referencer på alle kapitler. På grund af sin teoretiske natur 
får man nok mest ud af bogen, hvis man er rimelig up to date 
inden for odontologien. Man savner til tider billeder, der kan 
illustrere, hvad teksten beskriver.

I sin grundighed strækker bogen sig altså et godt stykke ud 
over det, man normalt vil forstå ved protetiske problemstillinger, 
og indgangsvinklen er meget akademisk. Bogen må siges at være 
til de særligt interesserede, som ønsker en bred og medicinsk ind-
gang til det at lave protetiske rekonstruktioner, eller tandlæger, 
som behandler særlige patientgrupper.
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Ideen i denne bog er at tage afsæt i den enkelte og den enkeltes 
perspektiv på eget liv. Ønsket er at åbne læserens øjne for, hvor-
dan tænkning og forståelse af ældre i vores samfund også har 
betydning for måden, vi som sundhedsprofessionelle møder æl-
dre mennesker på.  Bogen præsenterer en blanding af erfarings-
baserede kapitler og kapitler, som er baseret på både kvantitative 
og kvalitative forskningsresultater inden for ældreområdet.  Den 
er opdelt i fire dele: 1) At være gammel i det moderne samfund, 
2) et blik ind i det at være og blive ældre, 3) ”De svage ældre”, 
”de udsatte ældre”– eller blot ”ældre mennesker”? og 4) når livets 
sidste del skal leves.

Bogen henvender sig 
primært til sygeplejestude-
rende, men kan med stor 
fordel også læses af andre 
interesserede. Der er tem-
melig meget overlap til en 
anden tværfaglig lærebog i 
gerontologi (gerontologi. Livet som gammel. 2. udgave, 3. oplag; 
Munksgaard 2011). Man kan derfor spørge, hvad ideen er i at 
udgive endnu en lærebog inden for dette felt? Men når det er 
sagt, så er nærværende bog spændende og omfatter nye vinkler 
på aldring. Fx er der et spændende kapitel om Asger Baunsbak-
Jensens egne betragtninger over alderdommen – og et kapitel 
om, at livet som astronaut i rummet minder om livet som gammel 
på jorden.  Flere af kapitlerne nævner betydningen af sociale 
relationer for et godt liv i alderdommen. Derfor undrer det, at 
dette ikke behandles særskilt, men at der i stedet er et omfattende 
kapitel om følelse af ensomhed. en anden faktor, der er glemt, 
er betydningen af tænder og oral sundhed i forhold til et godt liv 
som gammel. endelig er betydningen af forebyggende tiltag på 
ældreområdet fuldstændig ignoreret. Dette er absolut en man-
gel, idet disse områder også falder inden for sygeplejerskernes 
arbejdsområder.

når det er sagt, kan bogen bestemt anbefales. 
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Hvad sker der, når vi bliver gamle?

» en faktor, der er 
glemt, er betydningen af 
tænder og oral sundhed 
i forhold til et godt liv 
som gammel


